OKMÁNYTÁR AZ ÁRPÁDOK KORÁBÓL.

(Közlik RáUi Karoly és Idr Hómer Flórig.)

I.

Tamás m e s te r ,  mint az esztergomi káptalan prépost ja és káptalan» éi lesi tik

II. András Magyarország királyát az állatok végbevitt tudósí tásról. 1230.
November 12.

K i v ü l :
Excellentissimo domino suo Andree dei gracia illustri Regi 

Vngarie pro Johanne serui en te comitis Barleo acrastino 
beati Martini ad quindenas Eiusdem diei.

E xcellentissim o domino suo Andree dei gracia illustri Regi 
Vngarie magister Thomas prepositus et Capitulum Strigonien
se oraciones in domino debitas et deuotas Recepimus litteras 
vestre serenitatis sub hac forma, Andreas dei gracia Rex vn
garie dilectis et fidelibus suis Capitulo Strigoniensi salutem 
et gráciám fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus 
litteras nostras super facto fratris Johannis magistri crucife- 
rorum sancte crucis de Strigonio. Comiti Barleo Castellano 
de Strigonio. destinatas per vnum ex nobis faciatis eidem, 
exhiberi, et quicquid idem visis ipsis litteris responderet no
bis rescribatis, Datum Bude die dominico proximo, ante octa- 
uas omnium sanctorum Nos autem perceptis serenitatis vestre 
obedire ut tenemur, cupientes ad exsequenda premissa vnum 
ex nobis ydoneum ad exhibendas litteras nostras Comiti Bar
leo destinare celeriter curafuimus qui) demum ad nos rediens 
nobis dixit, quod idem Comes Barleo ipsam causam fratris

Johannis magistri Cruciferorum sancte (crucis de Strig)onio. 
a crastino beati Martini confessoris ad quindenas eiusdem diei
examine uestri iudicy sine debito decidendam ............. perma-
nente duxisset perhemptorie prorogandam. Datum in crastino 
Beati Martini confessoris.

Az idő által megviselt bőrhártya eredetiről, mellyet Tek. 
Kisfaludy Dénes téti közbirtokos urtól kaptam. Tamás eszter
gomi káptalani prépost a X III-dik században csak egyedül 
1230-ban fordulván elő, ez okmány keltét is azon évre kelle 
tennem, lásd Memoria Basilicae Strigoniensis. 1856. 119-dik 
lapját. R.

II.

1236. IV. Béla királynak egy ez évben Erch szigetén 
kelt levele van Dés városa levéltárában. (Torma Károly ur 
tudósítása szerint.) R.

III.

IV. Béla király Scemeyts mestert ,  neje aranyművesét,  megnemesíti . Turócz 

váránál  1243. Január 29.

IN NOMINE SANCTE TRINITATIS ET  IND IVID VE 
VNITATIS • AMEN. Bela dei gratia H ungarie, Dalmatie. 
Choroatie. Rame. Seruie. Gallitie. Lodomerie. Cumanieque 
rex. in perpetuum. H u m an a  conditio, a primo conditore sue 
tenens originis dignitatem, etiam si sit alicuius obnoxietatis 
rubigine peccatis exigentibus maculata, spirat tamen et inten
dit primeve libertatis sue gloria reformari. E t quamuis diuer- 
simode irretiti querant summo studio libertatem , hy tamen 
decentius prom erentur, quorum fidelitas per multa seruicia 
comprobata, satis digne se constituit precium libertatis. P r o 
inde ad universorum presentium et posterorum, noticiam ha
rum serie uolumus peruenire. quod nos considerantes multi
moda seruicia magistri Scem eyts; de uilla Budugey! aurifa- 
bri carissime consortis nostre JH . Regine Hungarie! que no
bis et sibi a puerilibus annis noscitur impendisse fideliter et 
deuote! qui et maxime tunc probatus extitit tamquam aurum
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cum regnum nostrum diuino iuditio fornax succenderat tar- 
tharorum , nam multis retro abeuntibus ipse fidelitatis glutino 
qua pollebat, relictis suis nobis adhesit, offitiosum se exhi
bens in omnibus et fidelem, mente stabilimus, honestare ipsum 
in laboribus suis, et pro sue fidelitatis ac seruitiorum con
stantia , ipsum perpetue libertatis munere decorare. Acce- 
dente siquidem ad complementum desiderii nostri non solum 
consensu dilectissime nostre f prenominate regine hungarie, 
uerum etiam interuentu, ante cuius etiam oculos, eiusdem S .  
aurifabri sui fidelitas, et obsequiorum frequentia prepollebant, 
non consideratione prouida intuentes quod idem S. Status sui 
uenustatem per predicta omnia tamquam multiplicatis inter
cessoribus mereatur, ipsum S. una cum fratribus suis. Andro
nico filio patris sui, Kocz. et Kaza filiis patruelis eius ab 
omni iugo debiti siue seruicii quo sua generatio uidelicet 
u i l l a  B e d e g e y  e i d e m  c a r i s s i m e  c o n s o r t i  n o s t r e  
r e g i n e  H u n g a r i e  t e n e t u r ,  penitus eximentes, sic pure 
et perpetue statuimus libertati, ut tam ipsi, quam ipborum 
heredes heredumque successores, ubicumque uoluerint manendi 
siue seruiendi liberam et absque alicuius conditionis nexu ha
beant facultatem. A u l a  v e r o  n o s t r e  c e l s i t u d i n i s  r e g i e  
p a t e a t  e i s  t a m q u a m  a l i i s  a u l i c i s  n o b i l i b u s  r e g n i  
n o  s i r i .  Statuentes! ut ydem de cetero inter nobiles regni 
nostri honorifice computentur. U t igitur ipsorum fidelitatis me
ritis et seruitiorum commertio pulcherrime acquisita libertas, 
exquisitis preaentir, pagine insigniis eisdem perpetuo perseue- 
re t, nec áquouis valeat inposterum temporum curriculo re 
tractari, presentes 'm perpetuam huius rei memoriam conces
simus literas. super ipsorum libertate aurea A u r e e  b u l l e  
n o s t r e  c a r a c t e r e  in argumentum ualidissimi roboris iure 
perpetuo insignitas. D a tu m  apud castrum Turucz per manus 
magistri Benedicti prepositi Albensis. Aule nostre Cancellary 
et electi Colocensis. Venerabilibus patribus Bartholomeo Quin- 
queecclesiensi! Oleto Agriensi! Bartholomeo Vesprinrensi, Ste- 
phano Zagrabiensi! Benedicto W aradiensi et postulato Jau 
riensi, Stephano Waciensi et postulato Strigoniensi5 Episcopis; 
ecclesias de' gubernantibus, Jjadislao palatino et comite Sy- 
migiensi; IJionisio duce Totius Sclauonie, IH atheo Tawarni-
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eorum et comite Posoniensi. Ifo lan d o  dapiferorum et comite 
N itriensi; Mauricio pincernarum et comite Jeuriensi. Stephano 
agazonum et comite de Vrbaz magistris. Ijaurentio  Waiawoda 
Transsiluano. Stephano filio Chak, bano de Scevrem. Arnoldo 
Supruniensi. Balduino ferrei castri. Georgio Zaladiensi comi
tibus E t aliis quam pluribus, magistratus et comitatus tenen
tibus. Anno dominice incarnationis; Mn CC1 X Liij'1 inj" ka- 
lendas Februarij Regni autem nostri Anno octauo.